253 „Nomen autem doctrinae et disciplinae ad cognitionis acquisitionem pertinet. Nam doctrina est actio eius, qui aliquid cognoscere facit; disciplina autem est receptio cognitionis ab alio. Non autem accipitur hic doctrina et disciplina secundum quod se habent ad acquisitionem scientiae tantum, sed ad acquisitionem cognitionis cuiuscumque” – Tomasz z Akwinu, *An. Post.*, lib. 1, l. 1 n. 9.

nym wyżej traktacie rozróżnia na tej podstawie wiedzę potencjalną i aktualną. Wiedza aktualna, czyli wiedza po prostu czy w sensie bezwzględnym (*simpliciter*) jest – według niego – poznaniem wniosku we właściwej naturze i na podstawie przesłanek. Możliwe jest też przedpoznanie (*praecognoscentia*) jako wiedza względna (*secundum quid*), choć w sensie bezwzględnym niebędąca wiedzą, to jednak będąca nią „w czymś innym lub w potencji zasad”. Gdy więc ktoś nie wie aktualnie, czy coś zachodzi czy nie, ale to wiedział lub mógłby wiedzieć, wówczas wie w znanych sobie zasadach, w potencji²⁵⁴. Podział ten jest z kolei istotny dla zrozumienia Boecjuszowego rozróżnienia wiedzy „w ogólnym” (*in universale*) i wiedzy „w poszczególnym” (*in particulare*), potrzebnego – podobnie jak pierwsze rozróżnienie – m.in. do rozwiązania problemu uprzedności całej wiedzy, pochodzącego z Platonowego *Menona*. Albert podkreśla, że wiedza „w ogólnym” jest względna i potencjalna, i może być uprzednio znana, natomiast „wiedza w poszczególnym lub we właściwej naturze i w działaniu jest wiedzą bezwzględnie” i wcześniej znana być nie może²⁵⁵. Tomasz zaś, odnosząc się do tego zagadnienia, nie rozwija już tak mocno wspomnianego rozróżnienia, lecz wskazuje, że uprzednia wiedza możliwa jest właśnie „nie *simpliciter*, lecz według tego, że jest na sposób mocy w swoich zasadach” (*virtute in suis principiis*)²⁵⁶.

Właściwe zaś definicje wiedzy obaj myśliciele podają w swoich komentarzach do *Analitik wtórych* w tych miejscach, w których dochodzą do takich właśnie definicji sformułowanych przez Arystotelesa. Albert definiuje słowa *scientia* i *scire* na początku traktatu II pierwszej księgi swojego dzieła. Zaznacza on, że *scientia* jest celem dowodu (*demonstra-*

254 „Alio autem modo sciendi secundum scire in actu et in propria natura tales conclusiones non contingit praescire. Id enim quod aliquis nescivit vel non scivit simpliciter, hoc est, in propria natura et secundum actualem scientiam si est vel non est, hoc quodammodo scivit vel scire potuit: et est scire in suis principiis scitis, in potentia et secundum quid scire vel praescire, et non simpliciter: sicut praescire contingit, quod triangulus habet angulos valentes per aequalitatem duos rectos, in praemissis sive principiis quibus hoc probatur: simpliciter autem nescivit, hoc est, non habuit scientiam de ipso, quae simpliciter est scientia quae est cognitio conclusionis in propria natura et secundum agere per determinatam conclusionem comparative ad praemissas acceptam” – Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 1, c. 5, p. 16A.

255 „...scientia in universali non est nisi secundum potentiam et secundum quid: scientia autem in particulari sive in propria natura et in agere, est scientia simpliciter: quia res in suo universali non est nisi universaliter et secundum potentiam et secundum quid” – Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 1, c. 6, p. 19B–20A

256 Tomasz z Akwinu, *An. Post.*, lib. 1, l. 3 n. 3.

tio); za Arystotelesem podkreśla, że w dalszych rozważaniach będzie mu chodziło o wiedzę *per se*, nie zaś o wiedzę *per aliud*, czyli przez lub ze względu na coś innego i przez to przypadkową, ani też nie na sposób sofistyczny, według którego coś się wydaje *per se*, a takie nie jest. Następnie podaje pierwszą definicję, zgodnie z którą wiedzieć to „poznać przyczynę, przez którą rzecz jest i bez której jej nie ma”²⁵⁷. Definicja ta jest wprawdzie podobna do Arystotelesowej, ale jednak lekko już od pierwowzoru odbiega. Kilka akapitów dalej Albert stwierdza również, że wiedzieć to „zrozumieć poprzez dowód”, zgodnie z tym, że Arystoteles określił sylogizm jako tworzący wiedzę (wiedzotwórczy – *faciens scire*). Podkreśla zarazem, że definiuje tu słowo *scire*, a nie *scientia*, gdyż chodzi o aktywny aspekt wiedzy – poznanie wiedzy we wniosku określa on jako „wiedzieć w działaniu” (*scire in agere*), czyli „na sposób aktu”, a nie „na sposób bytu lub substancji”²⁵⁸. Następnie dodaje, że *scire* można określić jako: 1) najogólniej – pojęcie (*comprehensio*) rzeczy poprzez to, przez co może być w jakiś sposób wywnioskowana; 2) o wiele właściwiej – pojęcie prawdy rzeczy poprzez to, co często się zdarza w taki sam sposób; 3) jeszcze właściwiej – pojęcie prawdy tych rzeczy, które mają się zawsze w taki sam sposób i niezmiennie; 4) „pojęcie prawdy czegoś mającego się na jeden sposób i niezmiennego przez przyjęcie czegoś innego wcześniejszego, od czego ma ono swą prawdę przez jego bycie”, po czym stwierdza, że *scire* będzie rozumiał zgodnie z tą ostatnią definicją²⁵⁹. Wy-

257 „Scire autem quo aliquis opinatur se scire quaelibet, et quo nos opinamur scire aliquid per se et non sophisticum modo: quia scilicet videatur aliquis aliquid scire per se, et tamen per se non sciat illud, quod scire est per aliud. Quia quod per aliud scitur, non per se scitur, non gratia sui scitur, sed gratia alterius, et ideo per accidens: et hoc quidem est sophisticum in hoc quod apparet per se esse, et non est: et ideo illud scire est deceptorium. Hoc, inquam, scire est, cum nos opinamur vel arbitramur cognoscere causam propter quam res est et sine qua non est” – Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 2, c. 1, p. 21A.

258 „...dicamus, quod scire est per demonstrationem intelligere (...). Et propter hoc oportet diffinire demonstrationem per proprium effectum, dicendo quod demonstrationem dico (cujus effectus est scire) syllogismum qui proprie dicitur apodiktikon Graece, Latine autem dicimus syllogismum facientem scire. (...)Est autem hic attendendum quod diffinitur scire et non scientia, quia accipitur scire prout est in conclusione, et hoc est scire in agere: et ideo per modum actus diffinitur et non per modum entis vel substantiae” – Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 2, c. 1, p. 22B.

259 „Comprehensio enim rei per ea per quae potest quocumque modo concludi, largissime dicitur scientia: et sic etiam quae sunt contingentia ad utrumlibet, sciuntur. Et quia etiam potest concludi per ea quae frequenter uno modo se habent, quamvis non semper, ideo secundo modo magis proprie dicitur scire comprehensio veritatis rei

daje się, że o ile w pierwszych dwóch podanych wyżej definicjach Albert przedstawił Arystotelesowe ujęcia wiedzy, o tyle te cztery, a zwłaszcza ostatnia z nich, choć opierają się na koncepcji Stagiryty, to jednak są oryginalną propozycją myśliciela z Lauingen.

Tomasz z początku postępuje podobnie: najpierw oddziela wiedzę *secundum quid* – czyli „w czymś”, która okazuje się wiedzą *per accidens*, gdyż dotyczy tego, co raz jest tak, a raz inaczej, i tym samym jest wiedzą na sposób sofistyczny, od wiedzy *simpliciter* – mającej charakter *per se*. „Wiedzieć coś” określa jako „doskonale poznać to coś”, co oznaczałoby „doskonale uchwycenie prawdy tego czegoś”, ponieważ „tym samym są zasady bycia, rzeczy i prawdy tego samego”. Następnie dodaje, że jeśli wiedzący poznaje doskonale, to „poznaje przyczynę rzeczy”; ale aby wiedza ta miała charakter *simpliciter*, musi on nie tylko poznać przyczynę, lecz także odnieść ją do jej skutku, i wówczas wiedza ta będzie „poznaniem rzeczy w sposób pewny” (*certa cognitio rei*), którą to pewność Tomasz odnosi do stwierdzenia Arystotelesa, że „inaczej być nie może”²⁶⁰. Do elementów definicji podanych przez Arystotelesa dodaje on więc nowe: po pierwsze, podobnie jak Albert, na równi z poznaniem rzeczy stawia poznanie jej prawdy, a po drugie wprowadza pojęcie pewności. Jeśli zaś chodzi o drugą Arystotelesową definicję wiedzy, uwikłaną

per ea quae contingunt frequenter: et sic scitur contingens natum. Adhuc quia concluditur per ea quae uno modo semper se habent et sunt immutabilia, dicitur scire. Adhuc magis proprie comprehensio veritatis uno modo et immutabiliter se habentium, quod scire est commune principiis et conclusionibus demonstrativis. Maxime autem et quarto modo dicitur scire comprehensio veritatis uno modo se habentis et immutabilis per acceptionem alterius prioris a quo habet suam veritatem per suum esse” – Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 2, c. 1, p. 23A.